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Børne- og Ungdomsforvaltningen 

 

Fritidsjobs og praktikpladser til unge med særlige behov 

 

 

Baggrund 

Unge med særlige behov har, på samme måde som alle andre unge, 
brug for at udvikle sig gennem muligheden for at tage ansvar og 
bidrage til fællesskabet. Det foreslås derfor at etablere kommunalt 
støttede fritidsjob, der matcher de unges funktionsniveau. 
 
For nogle unge under 18 år med særlige behov, der magter at påtage 
sig enkle arbejdsopgaver inden for et afgrænset tidsrum, kan fritidsjob 
være en mulighed.  Sigtet med fritidsjob vil for denne målgruppe ikke 
altid være videre uddannelse og senere fuldtidsjob. Derimod kan 
fritidsjobbet være med til at give øget livsværdi, en oplevelse af at 
være med til at løse nogle nødvendige opgaver, og at yde et bidrag til 
det fællesskab, man er en del af. Der er desuden behov for at sikre 
praktikpladser til unge med særlige behov under uddannelser som 
STU og EGU. 
 
Dette forslag er udarbejdet som en del af Ungdomskommissionens 
arbejde, for mere detaljeret og uddybet fagligt indhold, se 
Ungdomskommissionens rapport. 
 
Indhold 

For de fleste unge med særlige behov vil muligheden for at finde et 
fritidsjob kræve et offentligt tilskud, der helt eller delvist dækker 
lønnen.  Unge der påtager sig ufaglært arbejde er erfaringsmæssigt en 
udsat gruppe i forhold til at opnå ordentlige arbejdsforhold, og unge 
med særlige behov vil have svært ved at sige fra, hvis forholdene ikke 
er rimelige. Kommunen skal derfor stille krav til arbejdspladsen, der 
sikrer, at den unge ikke bliver udnyttet. De unge vil desuden have 
brug for, at arbejdspladsen stiller en mentor til rådighed, der i en 
tremåneders periode hjælper den unge med at lære at udføre sine 
arbejdsopgaver, og at begå sig socialt på arbejdspladsen. Der skal 
desuden arbejdes med Københavns kommunes oprettelse af 
praktikpladser til unge med særlige behov, fx under EGU-uddannelse. 
Dette kan bl.a. være i forbindelse med parkvedligeholdelse mm. under 
Teknik og Miljøforvaltningen. 
 
Se forslag 5.3 i Ungdomskommissionens rapport ’Alle unge skal med’ 
for uddybning af forslagets indhold.  
  
De økonomiske konsekvenser 

Det forudsættes, at der tilbydes fritidsjob til samlet 40 unge (16-17-
årige) i et 2-årigt forløb, hvilket vil sige fritidsjob til 20 unge under 18 
år pr. år.  
Hver ung får 6 timer pr. uge. Der beregnes 2 timers mentor pr. ung i 
13 uger (500 kr. pr. uge) med hovedvægt i opstartsperioden. Det 
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forudsættes, at de unge modtager den gældende mindsteløn for deres 
indsats (estimeret til 70 kr. pr. time, hvor mindstelønnen varierer 
afhængig af jobområde).   
Mentorerne er til den startende pr. årgang, dvs. 20 elever i 13 uger a 
500 kr/uge ( 20 x 13 x 500 = 130.000 kr.). 

 

 

Tabel 1.Serviceudgifter ved 6 timer pr. uge 

1.000 kr. – 2012 p/l  2013 2014 2015 2016 Bevilling 

og funktion 

Serviceudgifter:       

Lønudgift 6 timer pr. uge pr. 
ung for 40 unge pr. år (52 
uger) 

874 874 874 874  

Løn til mentor 2 timer pr. uge 
i 13 uger. (20 unge i opstart) 

130 130 130 130  

Serviceudgifter i alt 1.004 1.004 1.004 1.004  

 

 

 
Tabel X. Tidsangivelse for driftsaktivitet 

Driftsaktivitet,  

tidsangivelse  

2013 2014 2015 2016 
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- Projekt igangsat x                

- BR-bevilling givet x                

- Projekt sat i fuld drift  x               

- Projekt afsluttet         x        

 

 

 


